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Trzydniowa konferencja była zwieńczeniem prac nad projektem badawczym 
zatytułowanym „Proces nacjonalizacji i zmiany religijne w Europie Środkowo- 
W schodniej w okresie między Wiosną Ludów a I wojną światową. Porównanie 
regionalne pomiędzy Prusami Zachodnimi, Galicją i Bukowiną”. Kierownikiem 
i pomysłodawcą projektu był prof, dr hab. Ralph Schattkowsky z Uniwersytetów 
w Rostoku i Toruniu, a w pracach badawczych uczestniczyli dr Sergij Osadczuk 
z Czerniowiec (Centrum Bukowiny) oraz dr Bernadetta Wojtowicz z Warszawy 
(UW, UKSW). Konferencja została zorganizowana przez Nordostinstitut (Instytut 
Północno-W schodni) z siedzibą w Liineburgu, który prowadził prace admini
stracyjne związane z zarządzaniem wyżej wspomnianego projektu badawczego. 
Uczestników konferencji przywitał kierownik Nordostinsitut dr Andreas Lawaty, 
po czym prof. Ralph Schattkowski przedstawił zarys problematyki podejmowa
nej na konferencji oraz zapoznał zaproszonych gości z efektami badawczymi 
zakończonego projektu.

Podczas spotkania konferencyjnego rozpatrywano problemy współuczest
nictwa Kościołów oraz roli religii w kształtowaniu procesów nacjonalizacji w po
szczególnych regionach Europy Środkowo-Wschodniej. Metodyczny zarys aktu
alnie prowadzonych teoretycznych rozważań oraz współczesnych tendencji ba
dawczych nad problematyką religijną i kościelną przedstawiła dr hab. Katharina 
Kunter z Uniwersytetu w Karlsruhe. Pierwsza sesja konferencji zajęła się analizą 
zagadnień religijno-kościelnych na terytoriach ukraińskich. Udział w niej wzięli 
dr Bernadetta Wojtowicz, która przedstawiła referat „Greckokatolicki Kościół 
unicki jako Kościół narodowy”. Dr Oleh Turij (dyrektor Instytutu Historii Cerkwi 
we Lwowie) mówił o unarodowieniu obrządku galicyjskich unitów, a dr Sergij 
Osadczuk podjął się analizy problemu roli prawosławia w życiu narodowym 
Ukraińców Bukowiny. Komentarz do wystąpień przedstawiła dr hab. Mariana 
Hausleitner z Uniwersytetu w Monachium, która wygłosiła referat na temat pra
wosławnego funduszu religijnego oraz problematyki działalności rumuńskich 
stowarzyszeń w X IX  wieku.

Druga sesja, która odbyła się 27.10.2006 roku w pomieszczeniach klasztoru 
Lüne, poświęcona została kwestii Kościoła prawosławnego na zachodnich pe
ryferiach Rosji. Referaty wygłosili dr Ricarda Vulpius z Berlina („Prawosławie



i naród na Ukrainie Naddnieprzańskiej”), prof. Gvido Straube z Uniwersytetu 
w Rydze („Polityka kościelna, rusyfikacja i bałtyckie procesy narodowe”), Ilja 
Diwydow z Tallina („Grecko-katolicki Kościół w Guberni Estońskiej -  broń 
przeciw separatyzmowi, czy estoński kościół narodow y?”) oraz prof. Olga 
Litzenberger z Akademii Wołżańskiej („Wyznanie i formowanie się narodowej 
tożsamości w diasporze: rosyjscy Niemcy”).

W  tym samym dniu referenci mogli zwiedzić pomieszczenia średniowieczne
go klasztoru żeńskiego wzniesionego w 1172 roku oraz podziwiać zgromadzone 
w nim bogate zbiory ręczników, chust, nakryć i dywanów utkanych i wyszywa
nych jeszcze w XIV  i XV wieku przez siostry benedyktynki. Klasztor Lüne należy 
dzisiaj do Kościoła ewangelickiego.

Trzecia sekcja „Kościół i naród na polskich ziemiach” poświęcona została 
szczególnie zagadnieniom religijnym dawnych terytoriów pruskich. Temat ten 
poruszyła prof. Magdalena Niedzielska z Uniwersytetu w Toruniu („Katolicyzm 
pomiędzy państwem a narodem w Prusach”) oraz dr Przemysław Matusik z Po
znania („Nacjonalizacja i konflikty wyznaniowe w Poznaniu. Od konfliktu wokół 
małżeństw mieszanych do kulturkampfu”). Dr Marek Chamot z Torunia zapre
zentował referat „Socjalne zaangażowanie jako wyraz narodowej odrębności. 
Polski Kościół narodowy a problemy socjalne pod koniec X IX  wieku”.

W ostatnim  dniu konferencji odbyły się dwie sesje: pierwsza pośw ięco
na kwestii roli Kościoła i religii w kształtowaniu ruchów narodowych byłych 
wschodnich peryferii Niemiec, druga natomiast podjęła problem stosunku ka
tolicyzmu do judaizmu w Europie Środkowo-Wschodniej. W  przedpołudniowej 
sesji wzięli udział dr hab. Ulrike von Hirschhausen z Uniwersytetu w Hamburgu, 
która przedstawiła problem nacjonalizacji przestrzeni religijnej na ziemiach bał
tyckich w latach 1860-1914, prof. Olgierd Kiec z Uniwersytetu w Zielonej Górze 
analizujący zagadnienie protestantyzmu w Prusach wschodnich (1850-1914) oraz 
dr Stephan Scholz (Oldenburg), który podjął problem stosunku niemieckiego ka
tolicyzmu do Polski w okresie kształtowania się niemieckiego narodu i państwa 
w latach 1849-1871. Komentarz wygłosił dr hab. Hans-Jurgen Bómelburg.

W ostatniej, popołudniowej sesji, referaty wygłosili prof. Frnacois Guesnet 
z Uniwersytetu w Poczdamie oraz prof. Theodore R. Weeks z Uniwersytetu 
w Carbondale (Illinois). Pierwszy z nich przedstawił rolę determinantów kształ
tujących żydowską tożsamość w Europie Środkowo-Wschodniej (religii i kultu
ry), drugi natomiast podjął problem wpływu polskiego katolicyzmu na kształto
wanie się nowoczesnego antysemityzmu. Prof. Gertrud Pickhan z Berlina wygło
siła komentarz.


